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STUDIUM MINERALOGICZNE AGATÓW Z REJONU NOWEGO KOŚCIOŁA 
(GÓRY KACZAWSKIE) 

Sytuację geologiczną mineralizacji agatowej w rejonie 
Nowego Kościoła opisują m. in. J. Kryza i J. Niśkiewicz 
(3) oraz J. Kryza i R. Kryza (2). Obszar występowania 
agatów obejmuje tam wychodnie kwaśnych skał wulka
nicznych - ryolitów i tufów dolnego permu. Przejawy 
mineralizacji obserwuje się na terenie o powierzchni około 
1,5 km2

, usytuowanym na zachód od doliny Kaczawy, 
1 km na południe od Nowego Kościoła. 

Celem tej pracy jest przedstawienie zróżnicowania 

makroskopowego chalcedonów z okolic Nowego Kościoła, 
ich charakterystyki strukturalnej i chemicznej, opartej na 
badaniach mikroskopowych, rentgenograficznych, termicz
nych i spektralnych. Szczegółowym badaniom poddano 
kilkanaście wytypowanych próbek agatów i chalcedonów, 
zebranych w trakcie blisko IO-letnich badań terenowych. 
W większości były to wyizolowane, jednorodne pasemka 
chalcedonu, o sprecyzowanych cechach makroskopowych. 
Dzięki temu możliwe było uchwycenie niektórych związ
ków mi,ędzy cechami makroskopowymi kamieni a ich 
budową i składem chemicznym. Oprócz właściwych aga
tów zbadano inne odmiany chalcedonu i jaspisu oraz, 
w celach porównawczych, agat z Lubiechowej, typowy dla 
dolnośląskich melafirów. Krótki opis ważniejszych ze 
zbadanych odmian chalcedonu zawiera poniższe zesta
wienie: 

próbka nr 1 - agat popielatoszary, z odcieniem nie
bieskim, o niewyraźnym rysunku, słabo przeświecający na 
krawędziach (lokalizacja: wschodnie zbocże doliny Piekieł
ka, 300 m na NW od szczytu Wołka); 

próbka nr 2 - chalcedon brunatnoczerwony - pasem
ka o grubości 4 mm z agatu o wyraźnym rysunku - słabo 

przeświecający na krawędziach (lok.: jak przy próbce 
nr 1); 

próbka nr 3 - agat krwistoczerwony o niewyraźnym 
rysunku, nieprzezroczysty (lok.: dno dolinki, 0,6 km na 
WNW od szczytu Wołka); 

próbka nr 4 - chalcedon błękitnoszary bez rysunku, 
półprzezroczysty (lok.: dno dolinki, 0,7 km na W od 
szczytu Wołka); 

próbka nr 5 - agat żółtobrunatny (miodowy) o nie
wyraźnym rysunku, z nielicznymi, bardzo cienkimi pa
semkami białymi i czerwonymi, mocno przeświecający 

(lok.: jak przy próbce nr l); 
próbka nr 6 - agat jasnopopielaty (białoszary) o nie

wyraźnym rysunku, z licznymi, bardzo cienkimi i mało 
kontrastowymi prążkami, słabo przeświecający na krawę
dziach (lok.: kamieniołom melafiru w Lubiechowej); 

próbka nr 7 - jaspis wiśniowobrunatny, bez rysunku, 
nieprzezroczysty (lok.: odsłonięcie około 0,5 km na E od 
szczytu Wołka). 

ZRÓŻNICOWANIE CECH MAKROSKOPOWYCH 
AGATÓW 

Agaty z Nowego Kościoła cechuje znaczne zrozmco
wanie barwy, rysunku utworzonego przez różnobarwne 
pasemka chalcedonu oraz przezroczystości. Barwa agatów 
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z omawianego wystąpienia jest różna, ale w pojedynczych 
okazach zwykle mało urozmaicona. Najliczniejsze są ka
mienie o barwach w tonacji żółtobrunatnej i czerwono
brunatnej oraz popielatoszarej z odcieniem niebieskim. 
Są one nieprzezroczyste lub przeświecające na krawędziach, 
a ich rysunek jest mniej lub bardziej wyraźny. Mniej po
spolite są odmiany o barwie mio<iowej lub błękitnej, 

zwykle mocno przeświecające lub półprzezroczyste i po
zbawione wyraźnego rysunku. 

Rysunek, czyli układ różnobarwnych pasemek chalce
donu, jest uzależniony od kształtu, przebiegu i grubości 
oraz kontrastowości barw sąsiadujących ze sobą prążków, 
a także od orientacji płaszczyzny cięcia kamienia. Układ 
pasemek może być warstewkowy (płasko-równoległy) -
pospolity w żyłowych formach agatów, soczewkowy lub 
wielokątny („gwiaździsty") - typowy dla buł i geod agato
nośnych. W większości okazów agatu z opisywanego terenu 
rysunek jest mało wyraźny, gdyż stykające się pasemka 
mają podobne odcienie barwy. Stosunkowo nieliczne są 
kamienie o wyraźnym, ładnym rysunku, w którym przy
kładowo sąsiadują ze sobą prążki o barwie czerwonej, 
białej i błękitnej albo czerwonej i popielatej. 

Przezroczystość agatów jest cechą istotną z punktu 
widzenia ich przydatności w zdobnictwie i jubilerstwie. 
Wśród agatów z Nowego Kościoła przeważają odmiany 
nieprzezroczyste i słabo przeświecające na krawędziach. 

Słabą przezroczystością cechują się kamienie o barwach 
popielatoszarych i czerwonobrunatnych (próbki nr 1, 2 
i 3), a także znakomita większość agatów z melafirów 
Gór Kaczawskich (próbka nr 6). Kamienie takie nie mają 
charakterystycznej „głębi" właściwej odmianom mocno 
przeświecającym i półprzezroczystym. Te ostatnie w rejo
nie Nowego Kościoła mają mniejsze rozprzestrzenienie. 
Agaty mocno przeświecające i półprzezroczyste mają na 
ogół barwy miodowe lub błękitne i rzadko obserwuje się 

w nich wyraźny rysunek (próbki nr 4 i 5). 

STUDIUM MIKROSKOPOWE 

Niektóre cechy optyczne i mikrostrukturalne chalce
donu budującego agaty z Nowego Kośpioła określono na . 
podstawie badań siedmiu szlifów mikroskopowych z aga
tów oraz kilkunastu płytek cienkich ze skał agatonośnych. 
We wszystkich zbadanych próbkach chalcedon ma cechy 
optyczne „chalcedonu właściwego" - proste wygaszanie 
światła i ujemne wydłużenie włókien. 

Mikrostruktura chalcedonów z Nowego Kościoła jest 
bardzo urozmaicona i wydaje się, że właśnie ona decyduje 
o niektórych ,cechach makroskopowych. Rozróżnić można 
dwa podstawowe typy mikrostruktury: 

1) pseudoziarnistą, mikromozaikową, 
2) włóknistą, obejmującą odmiany: 

włóknisto-wachlarzowatą (sferolityczną), 

- włóknisto-promienistą, 

- włóknisto-szachownicową. 

Struktura pseudoziarnista (ryc. 1) charakteryzuje się 

wykształceniem chalcedonu w postaci bardzo drobnych 



Ryc. 1. Chalcedon o mikrostrukturze pseudoziarnistej, mozaikowej. 
Agat jasnopopielaty o niewyraźnym, subtelnym rysunku, słabo 

przelwiecający na krawędziach (próbka nr 6). Nikole niezupełnie 
prostopadle, pow. 40 x 

Fig. 1. Chalcedony with pseudogranular, mosaic microtexture. Light
-gray agate with indistinct, subtle drawing, weakly transparent at 

margins (sample no. 6). Nicols a/most norma/, x 40 

Ryc. 3. Chalcedon o mikrostrukturze włóknisto-promienistej. Od
miana chalcedonu o barwie szarobłękitnej, półprzezroczysta, bez 

rysunku (próbka nr 4). Nikole jak na ryc. 1, pow. 40 x 

Fig. 3. Chalcedony with fibrous-radial microtexture. Chalcedony 
variety gray-blue in colour, translucent, with no drawing (sample 

no. 4). Nicols as in Fig. 1, x 40 

(ok. 0,03 mm) ziarn, w przybliżeniu izometrycznych lub 
lekko wydłużonych, o zarysach ksenomorficznych. Jest 
ona właściwa agatom nieprzezroczystym i słabo prze
świecającym na krawędziach. Obserwuje się ją w popielato
szarych agatach z Lubiechowej oraz w popielatych, z od
cieniem niebieskim, agatach z N owego Kościoła. 

Struktury włókniste są typowe dla kamieni silniej 
przepuszczających światło - przeświecających i półprzez
roczystych. Chalcedon ma w nich postać długich i bardzo 
cienkich (ok. 0,01 mm) włókien ułożonych w przybliżeniu 
prostopadle do granic różnobarwnych pasemek ·agatu. 

Struktura włóknisto-wachlarzowata (ryc. 2) cechuje się 
sferolitycznym ułożeniem włókien chalcedonu, rozchodzą
cych się z jednego centrum w różnych .kierunkach. Strukturę 
taką spotyka się na ogół w „zarodkach" agatu, czyli w 
miejscach, w których rozpoczyna się nakładanie coraz to 
nowych warstewek chalcedonu. Są one usytuowane zwykle 

Ryc. 2. Mikrostruktura włóknisto-wachlarzowata (sferolityczna). · 
Punkt „zarodkowy" agatu popielatoszarego, z odcieniem niebies
kim, słabo przeświecającego na krawędziach (próbka nr 1). Nikole 

jak na ryc. 1, pow. 40 x 

Fig. 2. Fibrous-fan-like ( spherulitic) microtexture. "Nucie ar" point 
· of ash-gray agate with bluish shade, weakly transparent at margins 

(sample no. 1) Nicols as in Fig. 1, x 40 

Ryc. 4. Microstruktura włóknisto-szachownicowa. Agat miodowy, 
o niewyraźnym rysunku, mocno przeświecający (próbka nr 5). 

Nikole jak na ryc. 1, pow. 40 x 

Fig. 4. Fibrous-chessboard microtexture. Honey, strongly transp
arent agate with indistinct drawing (sample no. 5). Nicols as ·· in 

Fig. 1, X 40 

przy granicach żył chalcedonowych ze skałami otaczają
cymi lub przy brzegach buł agatonośnych. 

Struktura włóknisto-promienista (ryc. 3 i 5) charaktery
zuje się lekko ukośnym, promienistym ułożeniem włókien 
chalcedonu. Stopień skrystalizowania włókien, ich długość 
i grubość są zróżnicowane w różnych odmianach agatów 
i mają zapewne duży wpływ na niektóre cechy makro
skopowe kamieni, zwłaszcza na ich przezroczystość. Od
miany cienko- i bardzo długowłókniste odpowiadają aga
tom półprzezroczystym (próbka nr 4), natomiast w agatach 
słabiej przeświecających włókna są zwykle krótsze, a struk
tura jest mniej lub bardziej zbliżona no pseudoziarnistej 
(próbka nr 1). 

Struktura włóknisto-szachownicowa (ryc. 4) wyróżnia 

się przy nikolach skrzyżowanych istnieniem pozazębia

nych, ciemnych i jasnych pól, których układ przypomina 
miejscami szachownicę. Obraz taki bierze się stąd, że 
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Ryc. 5. Agat o budowie włóknistej, z pasemkami o mikrostrukturze 
szachownicowej, widoczne ciemne grudki pigmentu. Agat niebiesko
szary, o niewyraźnym rysunku, przeświecający. Lokalizacja jak 

przy próbce nr I. Nikole jak wyżej, -pow. 40 x 

Fig: 5. Agate with fibrous texture, with bands with chessboard 
microtexture and noticeable dark pigment lumps. Blue-gray, transp
arent agate with indistinct drawing. Location as in the case of sample 

no. I. Nicols as above, x 40 

42° 

Ryc. 7. Wycinki rentgenogramów próbek chalcedonów nr 1, 4, 
6 i 7. Warunki analizy: dyfraktometr DRON-2,0, promieniowanie 
Ka Cu (Ni), 40 kV, 20 mA, czułość 1000 imp./s, RC = 2 s, szyb-

kość przesuwu licznika l°/min, przesuw taśmy 60 mm/h 

poszczególne części włókien, idąc z ich wydłużeniem, mają 
różną orientację optyczną i w danym położeniu albo ściem
niają, albo rozjaśniają światło. Wynika to ze skręcenia 

włókien i zmiany w nich orientacji optycznej. Strukturę 

szachownicową wykazują odmiany agatu półprzezroczyste 
i mocno przeświecające, np. kamienie o charakterystycznej 
miodowej barwie (próbka nr 5). · 

Zróżnicowanie barwy pasemek chalcedonu jest w mikro
skopie słabiej widoczne niż makroskopowo. Pasemka 
makroskopowo mocno zabarwione i nieprzezroczyste wy
kazują w mikroskopie lekkie zabarwienie żółte lub blado
brunatne. Pasemka mocniej przeświecają~ są w płytkach 

· cienkich bezbarwne. 
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Ryc. 6. Mikrofotografia wiśniowo-brunatnego jaspisu (próbka nr 7), 
widoczne dwie generacje żyłek chalcedonu óraz jasne wpryśnięcia 

węglanów. Nikole jak wyżej, pow. 40 x 

Fig. 6. Microphotograph of cherry-brown jasper (sample no. 7), 
showing two generations of chalcedony veinlets and light ingrowths 

of carbonates. Nicols as above, x 40 
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Fig. 7. Sections of X-ray graphs of chalcedony samples no. 1, 4, 6 
and 7. Conditions of analysis: diffractometer DRON-2.0, radiat
ion KaCu (Ni), 40 kV, 20 mA, sensitivity 1000 imp./s, RC= 2 s, 
rate ofmovement of counter - l°/min, movement oftape - 60 mm/h 

Przebieg barwnych pasemek jest zawsze w przybliżeniu 
prostopadły do wydłużenia włókien chalcedonu. Charak
terystyczne, że włókna nie kończą się na granicach roz
dzielających barwne pasemka, lecz przekraczają te granice · 
bez wyraźnej zmiany orientacji (ryc. 3 i 5). Sąsiadujące 

ze sobą barwne pasemka mają często nieco odmienną 

strukturę: cienko- lub grubowłóknistą (ryc. 5). 
Oprócz barwy „rozproszonej" w chalcedonach obecne 

są grudki pigmentu o różnej wielkości, od 0,001 do 0,1 mm. 
Makroskopowo widać je jako. czerwone lub wiśniowe 
wpryśnięcia. W mikroskopie są one żółtobrunatne i prze
świecające albo czarne i nieprzezroczyste. Są to przypuszczal
nie tlenki lub wodorotlenki żelaza i manganu. Wokół 
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Ryc. 8. Krzywe analiz termicznych próbek chalcedonów nr 1, 4, 
6 i 7. Analizy wykonano na aparacie Derivatograph systemu F. 
Pau/ik, J. Paulik i L. Erdey, typ 1500. Warunki analiz: prędkość 
ogrzewania 10°/min, czułość TG20, DTA 1/5, DTG 1/5; naważki: 

próbka 1 - 1000 mg, 4 - 990 mg, 6 - 920 mg, 7 - 470 mg 

grudek pigmentu w chalcedonie obserwuje się żółtobrunat
ne otoczaki. To potwierdza tezę, że główną przyczyną 
zróżnicowania barwy agatów może być różna zawartość 
żelaza i innych domieszek. 

BADANIA RENTGENOGRAFICZNE 

- według -- M.E: Jakowlewej i in. (1) metody rentgeno
graficzne mogą być wykorzystane do diagnostyki kwarcu 
i chalcedonu, gdyż rentgenogramy tych odmian mineral
nych wykazują różnice szerokości linii, odpowiadające 

różnej wielkości krystalitów, a także różne intensywności 
refleksów. Według wymienionych autorów, znaczenie diag
nostyczne dla kwarcu i chalcedonu ma stosunek intensyw
ności linii 110/102 i 102/111. Powyższa metoda była za
stosowana m. in. w badaniach chryzoprazów ze Szklar 
przez J. Janeczka i M. Sachanbińskiego (inf. ustna). J. Ja
neczek zapr~ponował też do tego celu wykorzystanie 
stosunku intensywności linii 102/200. 

Badania rentgenograficzne zostały wykonane dla. pięciu 
próbek agatów i jednej próbki jaspisu z okolic Nowego 
Kościoła. Stosunki intensywności linii 110/102, 102/111 
i 102/200 'w zbadanych próbkach są zestawione w tab. I. 
Podane są w niej także stosunki intensywności wymienio
nych linii dla syntetycznego kwarcu oraz dla różnych od
mian chalcedonów według M.E. Jakowlewej i in. (1). 
Wycinki rentgenogramów czterech próbek pokazano na 
ryc. 7. -

Uzyskane wyniki nie są w pełni zgodne z wnioskami 
M.B. Jakowlewej i in. (1). Stosunki intensywności linii 
110/102 we wszystkich zbadanych próbkach mieszczą się 

w przedziale ustalonym przez wymienionych -autorów dla 
chalcedonów. Stosunki intensywności refleksów 102/111 
dla próbek nr 1, 2 i 4 są bardziej zbliżone do kwarcu niż 
do chalcedonu. Natomiast zaproponowany przez J. Ja
neczka stosunek intensywności linii 102/200 w większości 
zbadanych agatów, z wyjątkiem próbek nr 6 i 7, jest bliski 
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Fig. 8. Thermal analysis curves for chalcedony samp/es no. 1, 4, 
6 and 7. Ana/yses made using Derivatograph apparatus of the F. 
Paulik, J. Paulik and L. Erdey system, type 1500. Conditions of 
analysis: rate of heating - 10°/min, sensitivity TG 20, DTA 1/5, 
DTG 1 /5; analysed portions: sample no. 1 - 1000 mg, 4 - 990 mg, 

6 - 920 mg, and 7 - 470 mg 

wartości 2,0, właściwej według wymienionego autora dla 
chalcedonu. Wygląda więc na to, że próbki nr 6 i 7, czyli 
agat o mikrostrukturze pseudo ziarnistej oraz . jaspis, są 

strukturalnie najbardziej zbliżone do syntetycznego kwarcu, 
natomiast pozostałe próbki agatów mają budowę typowych 
chalcedonów. 

BADANIA TERMICZNE I SPEKTRALNE 
W PODCZERWIENI 

Zastosowanie techniki derywatograficznej oraz analizy 
spektralnej w podczerwieni do badań chalcedonów z No
wego Kościoła nie dało zadowalających wyników, nie
mniej ciekawsze z dokonanych spostrzeżeń zostaną tu 
przedstawione. 

Analizy derywatograficzne wykonano dla trzech próbek 
agatów oraz jednej próbki jaspisu (ryc. 8). Badania prze
prowadzono na aparacie Derivatograph systemu F. Paulik, 
J. Paulik i L. Erdey, typ 1500. Krzywe analiz termicznych 
trzech próbek agatów są bardzo podobne. Na krzywych 
DT A zaznacza się endotermiczny efekt utraty wody w 
temperaturze poniżej 100°C, któremu odpowiada strata 
masy ok. 0,2-0,4% wag. Nie występuje natomia.st efekt 
przemiany krystobalitu ~ w krystobalit a, który w natural
nych krystobalitach zaznacza się w temperaturze ok. 
170~230°C (5). Wynika stąd, że w badanych próbkach 
krystobalit nie występuje, a jeśli jest obecny, to w znikomej 
ilości. 

Na wszystkich krzywych DT A widoczny jest efekt 
endotermiczny przemiany fazowej kwarc ~ --+ kwarc a. 
Temperatura tej przemiany w zbadanych próbkach wynosi 
570°C. Ustalono ją możliwie dokładnie, używając jako 
wzorca wewnętrznego kryolitu (na ryc. 8 pokazano krzywe 
termiczne próbek agatów bez domieszek kryolitu). Według 
W. Smykatz-Klossa (5) taka stosunkowo wysoka tempera
tura dyskutowanej przemiany fazowej mówi o znacznym 
uporządkowaniu struktury krystalicznej kwarcu, a ta zaś 
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Ryc. 9. Widma absorpcyjne w podczerwieni próbek chalcedonów 
nrl,4,6i7 

Fig. 9. lnfrared absorption spectra of chalcedony samples no. 1, 
4, 6 and 7 

może świadczyć o stosunkowo wysokiej temperaturze krysta
lizacji, np. w warunkach hydrotermalnych. Argument ten 
podważałby. hipotezę o diagenetycznej - wietrzeniowej ge
nezie badanych chalcedonów, gdyż utworzony w takich 
warunkach chalcedon ma z reguły słabo uporządkowaną 
strukturę i w związku z tym - niską temperaturę prze
miany kwarc ~ -+kwarc a (poniżej 570°C). 

Krzywe termiczne próbki jaspisu (próbka nr 7) są 

nieco odmienne. Oprócz opisanych wyżej efektów, na 
krzywej DTG zaznacza się wyraźne przegięcie w tempera
turze ok. 730°C, wywołane spadkiem masy o ok. 0,2% 
wag. Jest to przypuszczalnie efekt rozkładu węglanów, 
które widać w mikroskopie w postaci drobnych wpryśnięć. 
Ponadto sumaryczna strata wagowa dla jaspisu jest w 
porównaniu z agatami wyraźnie większa i wynosi ok. 
1,8% wag. 

Baaania spektralne w podczerwieni wykonano dla 
trzech próbek agatów (nr 1, 4 i 6) i jednej próbki jaspisu 
(nr 7) w zakresie 4500-1400 cm-1 na aparacie Sektro
mom 2000 oraz w zakresie 1100-400 cm-1 na aparacie 
Specord. W pierwszym zakresie długości ·fal, przy za
stosowanej technice, bardzo słabo zaznaczają się efekty 
-charakterystyczne dla wody. Natomiast w przedziale więk
szych długości fal (1100-400 cm-1) obecne są linie typowe · 
dla kwarcu, a brak linii trydymitu i krystobalitu (4). Widma 
wszystkich próbek są niemal identyczne (ryc. 9). 

ANALIZA PIERWIASTKÓW ŚLADOWYCH 

Spektralne analizy chemiczne wykonano na spektro
grafie emisyjnym, typ · PGS-2 (Carl Zeiss Jena). ~adaniom 
poddano sześć próbek agatów i jedną próbkę jaspisu. Wy
niki zestawiono w tab. II. Główną domieszką w badanych 
chalcedonach jest żelazo występujące w szczególnie dużej 
ilości w wiśniowobrunatnym jaspisie (próbka nr 7) oraz 
w czerwonych i brunatnych pasemkach agatu (próbki nr 3 
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Tabela 
STOSUNKI INTENSYWNOŚCI 

REFLEKSÓW lłO, 102, 111 i 200 RÓŻNYCH ODMIAN 
CHALCEDONÓW Z OKOLIC NOWEGO KOŚCIOŁA 

Próbka 110: 102 102:1111 102:200 

1- 0,8 1,7 1,9 
2 0,6 1,9 2,0 
4 0,7 1,9 1,8 
5 0,7 3,1 2,2 
6 0,8 2,5 1,7 
7 0,9 2,6 1,6 

kwarc stand. 1,0 2,1 1,4 
chalcedony* 0,5-0,9 1,4-4,8 

* Według M.E. Jakowlewej i in. (1). 

. Tabela II 
ZAWARTOŚCI PIERWIASTKÓW ŚLADOWYCH 

W RÓŻNYCH ODMIANACH CHALCEDONU 
Z OKOLIC NOWEGO KOŚCIOŁA (w ppm) 

Próbka Fe* Mg Al Mn Ti Cu Ag Co Ni 

1 1200 >150 . > 150 60 15 800 3 6 8 
2 1600 > 150 > 150 90 40 25 5 12 9 
3 4100 >150 > 150 125 20 90 3 12 45 
4 1100 95 105 50 8 25 3 8 8 
5 1200 120 120 40 8 6 3 7 8 
6 1150 110 > 150 45 8 60 4 7 8 
7 6000 ~ 150 >150 115 > 150 90 3 5 8 

* Zawartość Fe określono metodą kolorymetryczną. 

i 2). Podwyższonej zawartości żelaza towarzyszy dość duży 
udział magnezu (powyżej 

1
150 ppm) oraz stosunkowo 

znaczne domieszki manganu (ok. 100 ppm) i tytanu (od 
20 do ponad 150 ppm). Glin w całej ilości występuje we 
wszystkich zbadanych odmianach chalcedonu. 

Charakterystyczna jest obecność miedzi niemal we 
wszystkich zbadanych próbkach. U dział tego pierwiastka 
jest bardzo zróżnicowany. Wyjątkowo bogaty w miedź 
jest agat popielatoszary, z charakterystycznym niebieskim 
odcieniem (próbka nr 1). W innych próbkach zawartości 
miedzi są ·różne, zwykle większe w odmianach intensywnie 
zabarwionych. Domieszki innych pierwiastków, jak Ag, 
Co i Ni, są znikome (zwykle poniżej 10 ppm) i raczej stałe 
w różnych odmianach agatów. 

Ogólnie odmiany półprzezroczyste agatów (próbki 
nr 4 i 5) są chemicznie bardziej czyste niż odmiany mocno 

· zabarwione (próbki nr 1, 2, 3 i 6). Najwięcej domieszek 
zawiera wiśniowobrunatny jaspis (próbka nr 7). Wygląda 
na to, że decydujący wpływ na barwę agatów mogą mieć 
domieszki żelaza (być może też manganu i tytanu) oraz 
miedzi, gdyż zawartości tych pierwiastków są najbardziej 
zróżnicowane w różnie zabarwionych pasemkach chalce
donu. 

PODSUMOWANIE 

Agaty z 9kolic ·Nowego Kościoła mają strukturę 

krystaliczną typową dla chalcedonów, a niektóre zbliżone 
do właściwego, makrokrystalicznego, syntetycznego kwarcu. 
Wszystkie mają strukturę ~ - kwarcu i nie stwierdza się 
w nich obecności trydymitu ani krystobalitu. Niektóre 
cechy optyczne, jak proste wygaszanie światła i ujemne 
wydłużenie włókien, we wszystkich zbadanych próbkach 
są typowe dla „chalcedonu właściwego". 

Stosunkowo wysoka temperatura przemiany fazowej 
kwarc ~ -+ kwarc a w agatach z N owego Kościoła świad
czy o wysokim stopniu uporządkowania ich struktury, 
a to z kolei o krystalizacji w stosunkowo wysokiej tempera-: 



turze. Potwierdza to tezę o hydrotermalnym, a nie dia· 
genetycznym lub wietrzeniowym pochodzeniu agatów. 

Cechy zewnętrzne agatów z omawianego rejonu, takie 
jak przezroczystość i barwa, zależą od ich budowy (struk
tury) i składu. Przezroczystość wydaje się być cechą po
wiązaną z mikrostrukturą chalcedonu - pasemka agatu 
nieprzezroczyste cechują się mikrostrukturą pseudoziar„ 
nistą, a przeświecające i półprzezroczyste mają budowę 
włóknistą w różnych odmianach. 

O barwie agatów decydują prawdopodobnie domieszki 
żelaza (i być może też manganu i tytanu) oraz miedzi, 
zawarte w strukturze chalcedonu. Żelazo występuje sz-cze
gólnie obficie w odmianach czerwonych i brunatnych, 
a miedź zwłaszcza w popielatoszarych z charakterystycz
nym niebieskim odcieniem. Pewien wpływ na barwę aga
tów ma też czerwony, brunatny lub czarny pigment obecny 
w chalcedonie w postaci owalnych grudek o wielkości od 
0,001 do 0,1 mm. 
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SUMMARY 

The differentiation of macroscopic features of agates 
frorri the Nowy Kościół region is discussed and variability 
in colour, drawing and transparency is shown. The results 
of microscopic, X-ray, thermal and spectral analyses, 
carried out on isolated chalcedony hands, are discussed 
with reference to macroscopic features. Some macroscopic · 
features were found to be determined by structure. and 
chemical composition of the agates. Transparency of 
chalcedony may largely depend on its microstructure, and 
colour of agates - mainly on admixtures of various 
elements, especially iron and copper. 
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saH111H: MlllKpOCKOnlllYeCKlllX, peHTreHorpacp111YeCKl!IX, Tep

Ml!l4eCKlllX Ili cneKTPOflbHblX, npoBeAeHHblX HQ 1!130n111po

BOHHblX, O,D,HOpOAHblX nonocax XQflbl.leAOHa. illccneAO

BOHlll.RMlll 6b1no ycTOHOsneHO, '"ITO HeKOTOpble MOKpO

CKOnl!ll.łeCKllle CBOHCTBQ arOTOB MOryT 30Bl!ICl!ITb OT CTpyK

TYPbl Ili XlllMl!l'"leCKOrO COCTOBQ KOMHeH. npo3p04HOCTb 

XQflbl.le,D.OHOB MO>KeT 30BlllCl!ITb B 6onbWOH c1eneHl!I OT 

l!IX Ml!IKpOCTPYKTYPbl, a HQ lllX LIBeT MOryT 0KQ3b1B0Tb 

cyw,eCTBeHHOe Bfllll.RHl!le np111Mec111 p03HblX ~neMeHTOB, npe>K

,o.e scero >Kene3a 111 LllllHKa. 
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UW AGI O NIEKTÓRYCH ANALIZACH l\łlĄŻSZOŚCI OSADÓW CECHSZTYNU 
NA OBSZARZE ZIEMI LUBUSKIEJ 

UKD 551. 736.3: 912.43-211 : 531. 717.1(24: ~81)(0.072): 551.248.1: 551.242.5(438-1 lZiemia Lubuska 

W 1978 r. obszar Ziemi Lubuskiej był tematem wielu · 
monograficznych publikacji geologicznych (6, 9, 10). W 
opracowaniach tych szczególną uwagę poświęcono osadom 
cechsztynu, z którymi związane są poszukiwania na ob
szarze platformowym Polski złóż surówców mineralnych, 
takich jak rudy miedzi, sole kamienne i potasowe, ropa 
naftowa i gaz ziemny (1, 2, 11). W uzupełnieniu tych ·opra
cowań zdecydowano się przedstawić niektóre przykłady 
interpretacji i zastosowań superpozycyjnych map miąż

szości poszczególnych pięter sedymentacyjnych cechsztynu. 
Szczegółowe wyjaśnienia metod konstrukcji oraz inter
pretacji .superpozycyjnych map miąższości znaleźć można 
w publikacjach Z. Kotańskiego ( 4, 5). Geolog ten wskazał 
na wiele zalet stosowania tego rodzaju map we wszelkiego 
rodzaju analizach miąższościowych i paleotektonicznych. 

W 1973. r. przedstawiono próbę odtworzenia rozwoju 
tektoniki laramijskiego i polaramijskiego piętra struktural
nego na obszarze Ziemi Lubuskiej (7). W tym celu po 
opracowaniu 137 głębokich wierceń skonstruowano od
powiednie mapy strukturalne, izopachytowe, izochorowe 
i litofacjalne, a także przekroje geologiczne i paleotekto
niczne. Wyniki tych badań, bez uwzględnienia analiz map 
izochorowych, czyli map superpozycyjnych miąższości, 

przedstawione zostały w odrębnym artykule (9). Z kolei 
niniejsze opracowanie ma na celu sprawdzenie przydatno
ści metod superpozycji ujemnej i dodatniej w analizach 
miąższościowych, a także wskazanie na praktyczne znacze
nie tych badań. ~a obszarze Ziemi Lubuskiej osiągnięte 
drogą zabiegów geometrycznych dane, dotyczące miąż
szości osadów cechsztynu, znalazły potwierdzenie w później-
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